rum (d). Inter iureconsultos etiam sententiae meae auctoritatem conciliaabunt illustria nomina

Stry-

der suscipiatque ecclesiasticas. Expedire itaque Germaniae, non tollere annatas: sed vel impensis easdem destinare *SUPREMI* cuiusdam *CONSISTORII*, usl, si hoc minus probetur, principibus, qui curam habeant, iudicia alant, patrocinium praesent, uno uerbo, loco papae Romani sint ecclesias euangelicis. Atque idem hoc filum concessionis est, quo in hoc capite utimur pro euangelicis principibus. Argumenta pro supremo consistorio instituendo, quod omnibus commune esset principibus Germaniae euangelicis, expendit D. Praeses in programmate de *emendatione iuris ecclesiastici in ecclesiis euangelicis*. Hand dubie Lutherus in hoc libello Porussiae regis causam agit, quod supremam curam, directorium aut *praesidium* eiusmodi concilii primati Germaniae tribuat, antifiti Icilice Magdeburgo.

(d) Cum antesignanum habeam Lutherum, parum extimesco Confutantiam auctoritatem ceterorum theologorum, imo fidentior mihi animus turbae argumentativa beatorum Martini. Principio neganda est *maioris* confeccio omne institutum papae aduersum esse pietati. Mitius de illo sentiunt, qui de cuncta inveniunt, Gratiani, Gregorii, Clementis, Cherubini, quae multum habent bona frugis. Deinde minor quoque falsa est, annatarum iura ortum suum debere pontifici Romano, quod intelligitur e cap. I. §. 8. & 9. ubi ante annatis gauisi sunt principes laici, quam illae a pontifice illis subriperentur. Tum a simoniae crimen, quo notant theologi quidam annatas, liberat easdem caput. I. §. 5. lit. z. a. b. p. 28. § 7. lit. i. p. 33. cap. II. § 2. lit. p. p. 56. lit. r. p. 58. Et sane dum laicis principibus annatae soluntur, minus longe periculi est a simonia, quam si pontifici. Simoniae enim crimen committitur entio ne uel uenditione rei spiritualis. Sed spiritualia, quae hic uolunt theologi, non cadunt in laicos, quod autem quis non haber, id uendere non potest. Potius quod supra cap. 2. §. 2. lit. r. p. 60. argui,

K

hic

Strykii (e) & Textoris, qui idem mecum censem, quam-

hic quoque repetendum, praefules sacros in eo liberari ab omni suspi-
cione simoniae, si nihil reclamente annatarum exactiōni. Ita enim
docere possunt, spiritualia ipsis curae esse, non quaestum rei corpo-
ralis. Postea libertatem euangelii, qui in lucro ac foenere ponunt,
quod faciunt euangelici antistites, qui euangelicae libertatis causa re-
clamant anitatis: illi euangelicis doctrinis & doctore Luthero indignis-
simi esse uidentur. Ultimum, quod opposuerat theologi, facile nobis
remittent: si aduerterent nostram cohortem ducere ipsum i. luth. rum.

(e) Iura annatarum, euangelicis ordinibus vindicata, primus in
arenam produxit magni nominis & luculentiae doctrinae iureconsultus
Samuel STRYKVS in utilissimo opusculo *de iure papali principium
euangelicorum c. 4. §. 8. p. 65.* Quamvis in omnium manibus id sit,
altera iam uice edidit auctumque: quoniam uero *paragraphus ibi
octaua ex instituto hoc argumentum tractat*, idque rationibus grauiſſi-
mis, pace uiri illustris, integrum locum hic exscribemus. Est vero
talis: Præsentis autem memor status quaero: *An nostri principes anna-
tas exigere possint?* Idque remoto omni excessu, omnique abuso, affir-
mo. Si enim omne Ius Papale, quatenus iustum, competit ipsis, hoc
excludi nequit. Quod autem, si a uero Domino exiguntur, iustitiae
regulis nitantur Annatae, non dubito. Nec est (1) quod dicas, *id ius
minquam concessum esse ipsis.* Sane pontifici per concordata Germaniae
hoc ius, suis tamen limitibus inclusum, quæstum esse nemo du-
bitat. Ergo iure ab hoc devoluto, nostri quoque gaudebunt Principes.
Imo hoc ius Annatarum superioritati territoriali eapropter cohae-
rere dici potest, quia idem quoque iam olim exercuerunt Imperatores,
& quideni sub nomine Iuris Regaliae, testē Dn. Schilt. de lib. Eccl. G.
§. 3. L. 5. c. 6. quod maxime affine est Iuri Annatarum & neutiquam ob-
stat, quod illi semel renunciauerint imperatores *Iuris Regaliae*, af-
fidente codem Schilter. L. 5. cap. 6. §. 4. ob iniuitatem ministrorum,
qui id odiosum fecerunt. Hoc enim *ius Annatarum* postea ab ipsis
Imperatoribus & Imperio iterum solenniter concessum est Papæ lae-
piusque confirmatum, & ab eo nunc ad nostros devolutum Principes.
Nec

Illustris
Strykii do-
ctrina pro-
annatis
principum
euangeli-
corum.

Nec est quod (2) obiciis cum Nic. de Clemangis cit. a Besold. *Thef. Pr. v. Annatae p. 42. cessare rationes quare sint introductae.* Nego, quod apud nos cessent; potius ad sunt grauiores. Tunc unicus aderat Christiani nominis & Imperii iuratus hostis; hodie numerum auctum uidemus. Istud potius cessat grauamen, quod pecunia trahatur extra Imperium. Certe nulla unquam tempora maiores sumptus ad conservandam Rempublicam requisiuerunt, quam hoc ipsum, quo uiuimus. Dicitur in *Edict. Brandenb. d. A. 1691. d. 13. Apr. von den Marine Iur. Prince.* Zumahlen die Zuschiebs Mittel, so weit dieselbe zu der Conservation und Sicherheit eines Etats noethig seyn, nimmer zu schwer, oder zu gros gehalten werden koennen. Idque verissime, praesertim nostra aetate dictum puto, eo que omnino respexit Carolus V, qui semper annatas in Imperii necessitatem postulauit, Link, *de I. circa Relig. Dissid. c. I. §. 7. f.* nec non Sigismundus Poloniae Rex, qui A. 1543. ad Papam misit, petens, ne annatas ad se trahat ex Regno, sed pro huius defensione ibidem relinguat, cum comminatione, quod nihil alias solueretur, v. *Statuta Polon. a I. Hub. a Fuskin. edita tit. annata.* Ex quo apparet, Annatas nunquam in Imperio damnatas fuisse, sed illicitam Annatarum applicationem, citra ullum imperii commodum. Quod (3) de crimine Simoniae obicere solent Duar. *de Benef. L. 6. c. 3. Azor. Inst. Mor. p. 2. l. 7. c. 12.* neque nobis contrariatur, cum nostri Canonic Sacra menta non administrent. Imo isti per annatas nihil dant, cum potius Dominus tantum retineat primos sua rei reditus. Quid igitur aequius, quam Principi, qui in territorio suo Capitula fouer, defendit, tot praedia ad illorum sustentationem concessit, unius anni redditum ex quoouis beneficio relinqueret. Certe si Catholica mansident capitula, Pontifici haec soluere debuissent. Quo iure ergo hoc denegabunt Principibus, papali iure & territoriali simul instructis? Et cur haec commoda Papalia lucro Praelatorum cedere deberent? Dicis per L. Imperii Capitulorum Iura esse confirmata; Concedo, & capropter etiam seruanda ipsis, si modo & ipsis sua praestent onera & omne id, quo non expresse liberati. Annatis autem respectu sui Domini nullibi exempti, potius subiecti, cum omne Ius Papale territorio istius adscriptum. Hoc quidem verum est, quod principes regiones istas, in quibus capitula existunt, non possideant hodie sub qualitate Episcopi, sed Ducali, & quod plerumque ictiusmodi collectis,